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1. Úvod

Příslušníci rodu Microtus představují unikátní model pro studium blízce příbuzných druhů,

které se značně liší svou sociální organizací a reprodukčními strategiemi včetně projevů

rodičovského chování (Hartung & Dewsbury 1979; McGuire & Novak 1984; Oliveras

& Novak 1986; Wilson 1982). Biparentální rodičovská péče je obvykle spojována

s monogamií, zatímco péče pouze jednoho rodiče je podle všeho spojena spíše

s promiskuitními systémy. Skutečná povaha vztahu mezi rodičovskou péčí a reprodukčním

systémem u druhů rodu Microtus však dosud nebyla plně objasněna.

Hraboši rodu Microtus jsou malá, těžko polapitelná zvířata a jejich reprodukční zvyky

je těžké zkoumat v přirozených podmínkách. Termín monogamie většinou u těchto zvířat

odkazuje spíše na sociální jednotku než na reprodukční strategii a jedná se tedy

o prodlouženou asociaci a úspěšné rozmnožování mezi jednou samicí a jedním samcem,

zatímco promiskuita znamená opakované páření bez existence nějakého přetrvávajícího

spojení mezi samci a samicemi (McGuire & Novak 1986).

1.1 Výskyt otcovské péče a její vliv na odchov mláďat

Reprodukční strategie mnoha savčích druhů, které mají altriciální mláďata, zahrnují

intenzivní a prodlouženou rodičovskou péči, která zajišťuje růst mláďat a jejich přežití do

reprodukčního věku. Ve většině případů zajišťuje veškerou péči kojící samice, neboť samice

jsou na rodičovskou péči jedinečně adaptovány. Navíc březost a kojení neumožňuje samicím

svá mláďata opustit, zatímco samci tuto možnost mají. Přesto se v některých případech na

rodičovské péči podílí samec, starší sourozenci nebo nepříbuzní jedinci téhož druhu. Samci

vykazují veškeré rodičovské chování s výjimkou kojení. U některých druhů vykazují

podobnou úroveň rodičovské péče jako samice, zatímco u jiných druhů vykazují jen

minimální nebo žádné přímé rodičovské chování (př. Dewsbury 1985; Brown 1993). Jelikož

je u savců mateřská péče nutná, předpokládá se, že samec doplňuje mateřské investice pouze

tehdy, je-li samčí péče o mláďata nezbytná pro jejich přežití (Gubernick & Teferi 2000), nebo

umožňuje-li odchování větších potomků nebo většího vrhu (Woodroffe & Vincent 1994). Péčí

o mladé totiž samec zároveň ztrácí čas, který by mohl využít k hledání další partnerky

(Maynard Smith 1977).

Výhoda, kterou samec získává péčí o potomstvo, silně závisí na stupni příbuznosti

samce s mláďaty, o která se stará (Trivers 1972; Werren et al. 1980). Proto se obecně
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předpokládá, že existuje pozitivní korelace mezi poskytovanou otcovskou péčí a jistotou

otcovství. To znamená, že u druhů, kde má samice malou možnost extra-párových kopulací,

by měla být otcovská péče častější, než u druhů, u nichž ve skupině žije více samců. Tento

předpoklad potvrdila studie Adriana et al. (2005), kteří sledovali vztah mezi výskytem

a relativním rozsahem otcovského chování a agresivity vůči mláďatům u tří druhů morčat

s odlišným sociálním a reprodukčním systémem (Cavia aperea, Galea musteloides a Galea

monasteriensis) a rozdílem v jistotě otcovství mezi těmito druhy. Nejvýraznější otcovskou

péči objevili u monogamního druhu G. monasteriensis, zatímco samci promiskuitního druhu

G. musteloides se nikdy do rodičovských aktivit nezapojovali, naopak se k mláďatům chovali

vysoce agresivně.

Ze všech savčích řádů je samčí péče nejvíce rozšířená u šelem, primátů a hlodavců,

i v těchto skupinách se ale vyskytuje u menšiny druhů. U hlodavců jde většinou o péči o srst

a zahřívání mláďat (Brown 1993). Jelikož mláďata hlodavců nemají v prvních týdnech života

dostatečně vyvinout termoregulaci, může hrát zahřívání v přežití mláďat zásadní roli. Velice

důležitou složkou otcovské péče je pak také obrana proti infanticidě (Wolff & Macdonald

2004).

Řada studií prokázala, že péče otce zvyšuje přežívání mláďat (př. křeček campbellův,

Wynne-Edwards & Lisk 1989). Pozitivní vliv otcovské péče však může kolísat podle

prostředí; například u křečka kalifornského chovaného v zajetí byl prokázán výrazný vliv

teploty (Brown 1993). Také u hrabošů prérijních bylo zjištěno, že samci významně přispívají

k odchovu mláďat. Přítomnost otce během odchovu koreluje s dřívějším dosažením některých

vývojových milníků, jako je věk, kdy mláďata prvně konzumují pevnou stravu, ale

neovlivňuje hmotnost v době odstavu (Wang & Novak 1992). Většina studií také

nezaznamenala u hrabošů prérijních žádný významný vliv otce na přežívání mláďat (McGuire

et al. 1992, 2003; Wang & Novak 1992). Jediná výjimka se týká vrhů odchovávaných

v přítomnosti predátorů, jako jsou rejsci (Getz et al. 1992). Navíc bylo zjištěno, že zátěž

matky se výrazně snižuje teprve v přítomnosti starších mláďat jako helperů (Wang & Novak

1992). V přirozených populacích M. ochrogaster žijí spárované samice déle než samice žijící

samostatně, ale počet mláďat, která přežijí do dospělosti, se mezi těmito samicemi neliší

(Getz & McGuire 1993). U hraboše pensylvánského, u něhož se péče otce v přirozených

podmínkách nevyskytuje, bylo zjištěno, že přítomnost samce a starších potomků dokonce

zvyšuje míru mateřského chování samice a zpomaluje vývoj mláďat (Wang & Novak 1992).

Výraznou měrou se na tom zřejmě podílí zvýšený stres matky a intenzivní obrana hnízda proti

vetřelcům.

- 4 -

Naproti tomu u hraboše mandarinského (M. mandarinus) byl zaznamenán vysoký

podíl samce na nepřímé rodičovské péči (zásobení hnízda potravou a hnízdním materiálem),

což může být pro kojící samici, která je často zároveň březí a čelí tak velkým energetickým

nárokům, velikým přínosem, zvláště když hraboši neshromažďují tukové zásoby. Samec tak

může zvyšovat produktivitu a životnost samice a přispívat tak nejen na současný vrh, ale i na

vrhy budoucí (Smorkatcheva 2003).

Množství rodičovské investice, zejm. sociálního kontaktu, které působí na jedince

během ontogeneze, významně ovlivňuje míru sociálního chování v dospělosti. McGuirová

(1988) pomocí mezidruhových adopcí zkoumala roli sociálního, resp. rodičovského prostředí

na vývoj rysů rodičovské péče u hraboše pensylvánského. Mláďata M. pennsylvanicus

vychovávaná párem hrabošů prérijních byla vystavena většímu množství rodičovského

kontaktu než mláďata odchovaná cizím párem hrabošů pensylvánských. To mělo vliv na

jejich pozdější rodičovské chování. Polovina párů tvořených jedinci odchovanými hraboši

prérijními hnízdila společně. Samice trávily víc času v hnízdě a vykazovaly více rodičovské

péče a samci častěji navštěvovali hnízdo a trávili více času v kontaktu s mláďaty. Tyto

výsledky naznačují, že sociální prostředí, kterému jsou mláďata hrabošů pensylvánských

v raném věku vystavována, ovlivňuje vývoj jejich rodičovského chování.

1.2 Rodičovská péče a její vztah k sociálním a reprodukčním systémům u

rodu Microtus

McGuirová & Novaková (1984) se zabývaly studiem mateřského a otcovského chování

u druhů M. pennsylvanicus, M. pinetorum a M. ochrogaster chovaných v laboratorním

prostředí, které bylo upraveno tak, aby co nejvíce simulovalo prostorové podmínky a kryt

přirozeného životního prostředí těchto druhů. M. pennsylvanicus je pravděpodobně

promiskuitní druh a samci a samice neobývají společné hnízdo (Getz 1961 a 1972; Madison

1980). Naproti tomu ostatní dva druhy žijí v relativně stabilních rodinných jednotkách (Getz

& Carter 1980; FitzGerald & Madison 1983). M. ochrogaster je zřejmě monogamní a mezi

samcem a samicí existuje relativně pevná vazba (Getz et al. 1981). O M. pinetorum je známo

málo, ale dosud získaná data naznačují, že žije v rozšířených rodinách, jejichž území se

nepřekrývají (FitzGerald & Madison 1983). McGuirová & Novaková (1984) zjistily, že


[…]


pomaleji, zároveň mají o něco rychlejší vývoj. Hraboš polní obývá velmi rozdílné typy

biotopů a některé populace se tedy potýkají s podobným problémem jako hraboši Brandtovi.

Samice tohoto druhu se však nemůže spolehnout na pomoc otce a helperů, značně proto do

mláďat investuje již během březosti. Naproti tomu M. guentheri žije v prostředí méně

náročném na termoregulaci a s delší vegetační sezónou. Mláďata rostou pomalu a poměrně

rovnoměrně a vyznačují se rychlým vývojem. S tím souvisí i nízká míra rodičovské péče;

rodiče si mohou dovolit snížit investice do péče o mláďata, neboť ta zvládnou po odstavu

dorůst sama.

Studie rodičovského chování u amerických druhů hrabošů se dosud zaměřovaly

především na srovnání solitérních a vysoce sociálních druhů (McGuire & Novak 1984, 1986;

Oliveras & Novak 1986). Srovnání několika sociálních druhů s různým stupněm sociality

a reprodukčním systémem přináší nový pohled na vývoj rodičovského chování. Míra intenzity

rodičovské péče je do určité míry podmíněna epigeneticky a rodičovské prostředí, které na

mládě během jeho vývoje působí, ovlivňuje jeho rodičovské chování v dospělosti (McGuire

1988; Roberts et al. 1998; Francis et al. 1999). V rámci sociálních druhů by proto mohla

existovat určitá vnitrodruhová variabilita v intenzitě rodičovské péče a zapojení samce

a helperů, která by umožňovala vyrovnat se při odchovu mláďat s aktuálními nároky prostředí

a termoregulace (Schradin & Pillay 2005). U solitérních druhů se pravděpodobně taková
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variabilita vyskytovat nebude (např. Timonin & Wynne-Edwards 2006; Wang & Novak 1992;

ale viz Parker & Lee 2001).
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5. Závěr

Z výsledků mé práce vyplývá, že intenzita rodičovské péče zřejmě nesouvisí přímo ani se

sociálním, ani s reprodukčním systémem daného druhu. Koresponduje však jak s rychlostí

růstu mláďat, tak s rychlostí jejich vývoje. Tyto parametry mohou přitom úzce souviset

s životním prostředím daného druhu. Mláďata hraboše Brandtova, který se potýká s krátkou

vegetační sezónou a velkým kolísáním teplot, se vyznačují pomalejším vývojem a rychlejším

růstem, což z důvodu termoregulace vyžaduje intenzivní rodičovskou péči. Hraboš polní se

potýká s podobným problémem. Samice ho však řeší zvýšenou prenatální investicí, čímž

urychluje postnatální vývoj mláďat. Naopak mláďata hraboše levantského, který žije

v prostředí méně náročném na termoregulaci a s delší vegetační sezónou, mají rychlejší vývoj

a rostou pomaleji, což umožňuje rodičům snížit investice do rodičovské péče.
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7. Příloha

Tab 5. Párové porovnání mezidruhových rozdílů mezi M. arvalis a M. brandti. (Mann-

Whitney U test). Trvání je uvedeno v sekundách.

aktivity
trvání (s)

M. arvalis
(n = 15)

M. brandti
(n = 15)

M SE M SE U p
celková interak.
s mláďaty

3175,8 71,0 3372,0 71,0 69,00 0,074

oba rodiče a
mláďata

2418,0 145,3 2886,8 127,6 58,00 0,025*

M-průměr, SE-standardní odchylka, *p<0,05

Tab 6. Párové porovnání mezidruhových rozdílů mezi M. arvalis a M. guentheri. (Mann-

Whitney U test). Trvání je uvedeno v sekundách.

aktivity
trvání (s)

M. arvalis
(n = 15)

M. guentheri
(n = 15)

M SE M SE U p
celková interak.
s mláďaty

3175,8 71,0 2655,8 116,3 37,00 0,002**

oba rodiče a
mláďata

2418,0 145,3 1604,2 131,6 33,00 0,001**

M-průměr, SE-standardní odchylka, **p<0,01

Tab 7. Párové porovnání mezidruhových rozdílů mezi M. guentheri a M. brandti. (Mann-

Whitney U test). Trvání je uvedeno v sekundách.

aktivity
trvání (s)

M. guentheri
(n = 15)

M. brandti
(n = 15)

M SE M SE U p
celková interak.
s mláďaty

2655,8 116,3 3372,0 71,0 19,00 0,0001***

oba rodiče a
mláďata

1604,2 131,6 2886,8 127,6 7,50 0,00001****

M-průměr, SE-standardní odchylka, ***p<0,001, ****p<0,0001

Tab. 9. Průměrná váha dospělé samice a mláďat v prvních třech týdnech života u tří

studovaných druhů hrabošů (Reichstein 1964, Zorenko & Yakobsoche 1986, Cohen-

Shlagman et al. 1984).

Váha [g]
Věk [dny] M. arvalis M. brandti M. guentheri

0 1,98 2,10 2,80

2 2,63 2,76 3,33

4 3,44 3,62 4,03

6 4,12 4,76 5,08

8 4,91 6,25 6,27

10 5,57 8,20 7,00

12 6,31 9,53 7,78

14 7,01 11,08 9,17

16 7,84 12,88 10,55

18 8,44 14,96 13,05

20 8,90 17,39 16,15

samice 21,30 35,10 52,80

Graf 1. Srovnání intenzity rodičovské péče u druhů M. arvalis, M. brandti a M. guentheri.
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Graf 2. Srovnání intenzity rodičovské péče mezi samcem a samicí druhu M. brandti.

Graf 3. Srovnání intenzity rodičovské péče mezi samcem a samicí druhu M. arvalis.
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Graf 4. Srovnání intenzity rodičovské péče mezi samcem a samicí druhu M. guentheri.

Graf 8. Srovnání intenzity otcovské a mateřské péče u druhů M. arvalis, M. brandti

a M. guentheri.
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