Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Michaely Eliášově "Rodičovské

chování a jeho vztah k sociálnímu a reprodukčnímu systému u hrabošů (Microtus,

Arvicolinae)

Podnětem k zadání této práce byla snaha dotáhnout do konce sérii pokusů zaměřenou na

kvantifikování mezidruhových rozdílů v sociálním chování hrabošů. Oblíbená teorie značné

části autorů zabývajících se hraboší etologií předpokládá, že míra kontaktního a afiliativního

chování je nejlepším ukazatelem sociality daného druhu.

Očekávala jsem, že rodičovské chování bude podobně jako v jiných pracích korelovat

se sociálním a reprodukčním systémem a získaná data tak dokreslí celkový pattem ve

srovnávací studii hrabošovitých. Nestalo se. V tu chvíli to začalo být zajímavé a nezbylo nám

než začít přemýšlet. Prvním nápadem bylo podívat se, jestli za podivnými výsledky nestojí

rozdílná hmotnost zkoumaných druhů. Větší druhy by například mohly dospívat pomaleji a

vyžadovat větší rodičovskou péči. Ukázal se pravý opak, největší zkoumaný druh měl sice

nejpomalejší růst, ale i nejmenší rodičovskou péči. Přibraly jsme tedy v úvahu ekologické

parametry a dospěly jsme k prezentovanému vysvětlení. Bude zajímavé testovat jeho platnost

v rámci celé podčeledi hrabošovitých.

Pro svou studentku mám samou chválu, dokonce se jí povedlo otočit obvyklé

rozdělení funkcí a byla to ona, kdo mě už v březnu uháněl, abych se podívala na diplomku.

Praktickou část práce zvládla také na výbomou, povedlo se jí odchovat kolem dvou set

hraboších mláďat což není obzvlášť u některých druhů jednoduchý úkol.

Domnívám se, že etologická část práce bude po úpravách publikovatelná v odbomém

zahraničním tisku. Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 24. ledna 2010

./~;-'C' .-A <---

Věra Řičánková